
D.R.S. n.____________/Pesca del 

REPUBBLICA ITALIANA 
 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento della Pesca Mediterranea 
Legge regionale 12 agosto 2024 n. 25 “Interventi finanziari urgenti” 

Art. 16 “Contributo alle imprese della pesca per compensare l’ulteriore periodo di fermo biologico” 

Terzo decreto di liquidazione dell'aiuto di cui all'Avviso pubblico per la concessione di aiuti pubblici a valere 

sull’art. 16 della L.r. 25/2024 approvato con DDG n. 428 del 30 ottobre 2024 e impegno somme. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27 giugno 2019 con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali, ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni” e relativi allegati, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 17 luglio 2019; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e s.m.i.; 

VISTO il vigente C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana per il triennio 

normativo ed economico 2016-2018, pubblicato nella GURS n.8 del 18.02.2022; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l'art. 11, con il quale viene recepito in 

Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011, e s.m.i.; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2024 n. 1 – Legge di Stabilità Regionale 2024 – 2026; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2024 n. 2 – Legge di Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024 – 2026; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.15 del 22 gennaio 2024 con la quale sono stati approvati, 

tra l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2024-2026; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto 

Pulizzi, in attuazione alla Deliberazione di Giunta n° 47 del 20 gennaio 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 212 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Donatella Manzo 

l’incarico della struttura intermedia Servizio 2 “Pesca ed Acquacoltura” del Dipartimento della 

Pesca Mediterranea - dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 277 del 04/07/2022 con il quale è stata conferita alla Dott.ssa Donatella Manzo, in 

ordine agli atti di competenza della struttura intermedia Servizio 2, la delega relativamente alle 

competenza assegnate al Dirigente Generale dell’articolo 7 comma I° della L.R. 10/2000, lettere e), 

f) g), con specifico riferimento ai dirigenti delle unità operative, ed l), con esclusione della gestione 

dei rapporti sindacali, nonché la delega all’adozione di provvedimenti d’impegno, di liquidazione e 

di pagamento afferenti ai capitoli di spesa dei fondi regionali di pertinenza della struttura, e di 

liquidazione e pagamento per i capitoli di spesa dei restanti fondi di pertinenza della struttura, previa 

associazione degli stessi capitoli per via informatica; 

PC2
Font monospazio
598			23/12/2024



VISTA la Legge Regionale n. 7 del 21 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2024 n. 25, recante “Interventi finanziari urgenti”; 

VISTO in particolare l’art. 16 comma 1 della suddetta legge, ai sensi del quale “per l'esercizio finanziario 

2024 è autorizzata la spesa di 2.000 migliaia di euro per ristorare il danno patito dalle unità 

autorizzate all'esercizio delle attività di pesca con l'utilizzo di reti a strascico a divergenti, sfogliare-

rapidi e reti gemelle a divergenti, che hanno dovuto effettuare un ulteriore periodo di fermo 

biologico nel mese di dicembre 2022 a causa dell'illegittimità dei decreti dell'Assessore regionale 

per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea n. 26/GAB del 25 luglio 2022 e n. 6 del 

16 marzo 2022, come accertata con decreto assessoriale n. 52/GAB del 28 novembre 2022, nonché 

per il pagamento delle giornate di fermo in attuazione dell'arresto temporaneo per l'emergenza 

Covid-19 «PO FEAMP 2014/2020 Misura 1.33, paragrafo 1, lettera d)» non erogate ai beneficiari 

ma certificate e verificate dall'Autorità marittima i cui elenchi sono stati acquisiti dal dipartimento 

regionale della pesca”; 

VISTO l’avviso pubblico per la concessione di aiuti pubblici a valere sulla Legge regionale 12 agosto 2024 

n. 25 “Interventi finanziari urgenti” - Art. 16 “Contributo alle imprese della pesca per compensare 

l’ulteriore periodo di fermo biologico” ed il relativo allegato; 

VISTO il DDG n. 428 del 30.10.2024 di approvazione dell'avviso e del relativo allegato sopra citati, il quale 

peraltro, ha previsto la scadenza del 14.11.2024, quale termine ultimo di presentazione della 

domanda di aiuto; 

VISTO il D.D.G.n. 465/Pesca del 15.11.2024 con il quale è stata nominata la Commissione di ammissibilità 

e valutazione di cui all’Avviso pubblico per la concessione di aiuti pubblici a valere sull’articolo 16 

della L.R del 12 Agosto del 2024 n.25; 

VISTO il D.D.G. n. 533/Pesca del 04.12.2024 con il quale sono stati approvati l'elenco provvisorio delle 

domande di aiuto ammissibili (allegato A) e non ammissibili e/o non ricevibili (allegato B), parte 

integrante del richiamato provvedimento, di cui all’avviso pubblico per la concessione di aiuti 

pubblici a valere sulla Legge regionale 12 agosto 2024 n. 25 “Interventi finanziari urgenti” - Art. 16 

“Contributo alle imprese della pesca per compensare l’ulteriore periodo di fermo biologico”, 

VISTA la richiesta, assunta al Prot. n. 10909/pesca del 6 dicembre 2024, presentata da UNCI agro-

alimentare con la quale è stata richiesta la riapertura dei termini per la presentazione delle istanze per 

il ristoro di cui all'art. 16 c. 1 della sopra citata L.R. 25/2024 a valere sul relativo avviso approvato 

con DDG n. 428/pesca del 30.10.2024; 

VISTO il D.D.G.n. 541/Pesca del 06.12.2024 con il quale è stata disposta la riapertura dei termini per la 

presentazione delle domande di partecipazione al suddetto Avviso e contestualmente è stata fissata  

al 09.12.2024 la nuova scadenza del termine per la presentazione delle domande; 

VISTO il D.D.G. n. 575/Pesca del 18 dicembre 2024, con il quale, all'art. 1, sono stati approvati gli elenchi 

definitivi delle domande di aiuto, tra i quali all’Elenco “A” - istanze ammesse a finanziamento con i 

relativi importi, di cui all’avviso pubblico per la concessione di aiuti pubblici a valere sulla Legge 

regionale 12 agosto 2024 n. 25 “Interventi finanziari urgenti” - Art. 16 “Contributo alle imprese della 

pesca per compensare l’ulteriore periodo di fermo biologico”; 

VISTO l'art. 2 del sopra citato D.D.G. n.575/Pesca del 18 Dicembre 2024 con il quale è stata impegnata in 

favore dei beneficiari di cui al richiamato provvedimento la somma complessiva di € 466.129,30 sul 

capitolo di bilancio 140022 – “Contributi a favore delle imprese di pesca per compensare l’ulteriore 

periodo di fermo biologico nel mese di dicembre 2022, nonché per le giornate di fermo in attuazione 

dell’arresto temporaneo per l’emergenza Covid 19”, esercizio finanziario 2024, codice piano dei 

conti finanziario U.1.04.03.99.999; 

VISTO l'art. 3 del sopra citato D.D.G. 575/Pesca del 18 Dicembre 2024 con il quale è stato disposto che con 

successivo provvedimento e in conformità a quanto stabilito dall'avviso in materia di requisiti di 

ammissibilità, sarebbe stata disposta liquidazione dell'aiuto in favore degli aventi diritto; 

VISTE le risultanze delle inquiry effettuate sul portale INAIL ai fini dell'ottenimento del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC), avente esito regolare, il cui protocollo è INAIL_46992524 scadenza 

8.04.2025; 

VISTA la risultanza del certificato del casellario giudiziale avente esito conforme prot. n. 7365033/2024/R; 



VISTA la visura RNA, Identificativo n. 31151708, relativa al Regolamento (UE) n.2014/717 della 

Commissione del 27/06/2014 e ss. mm. e ii. relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del 

trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca e 

dell'acquacoltura; 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione in favore di  Albo Carlo, nato a OMISSIS il OMISSIS,      

CF:OMISSIS, per un importo complessivo di € 747,60 a valere sul capitolo di bilancio 140022 – 

“Contributi a favore delle imprese di pesca per compensare l’ulteriore periodo di fermo biologico nel 

mese di dicembre 2022, nonché per le giornate di fermo in attuazione dell’arresto temporaneo per 

l’emergenza Covid 19”, esercizio finanziario 2024, codice piano dei conti finanziario 

U.1.04.03.99.999, impegno n. 6; 

A termine delle vigenti disposizioni 

DECRETA 

Art. 1 

(Liquidazione) 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è liquidata la somma 

di € 747,60 (settecentoquarantasette/60) in favore di Albo Carlo, nato a OMISSIS il OMISSIS, 

CF:OMISSIS, a valere sulla Legge regionale 12 agosto 2024 n. 25 “Interventi finanziari urgenti” - Art. 16 

“Contributo alle imprese della pesca per compensare l’ulteriore  periodo di fermo biologico”, sul capitolo di 

bilancio 140022 – “Contributi a favore delle imprese di pesca per compensare l’ulteriore periodo di fermo 

biologico nel mese di dicembre 2022, nonché per le giornate di fermo in attuazione dell’arresto temporaneo 

per l’emergenza Covid 19”, esercizio finanziario 2024, codice piano dei conti finanziario U.1.04.03.99.999, 

impegno n. 6. 

Art. 2 

 (Modalità di pagamento) 

E' autorizzata l'emissione di mandato di pagamento dell’importo di euro 747,60 corrisposto mediante 

bonifico bancario sul conto IBAN OMISSIS  a valere sul capitolo di bilancio 140022 – “Contributi a favore 

delle imprese di pesca per compensare l’ulteriore periodo di fermo biologico nel mese di dicembre 2022, 

nonché per le giornate di fermo in attuazione dell’arresto temporaneo per l’emergenza Covid 19”, esercizio 

finanziario 2024, codice piano dei conti finanziario U.1.04.03.99.999, impegno n. 6. 

Art. 3 

(Esigibilità dell'obbligazione) 

L’obbligazione diverrà esigibile, ai sensi del Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118, nell’esercizio 

finanziario 2024 

 

_____§_____ 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 

della Legge Regionale del 15/04/2021 n. 9 e pubblicato sul sito del Dipartimento Regionale Pesca 

Mediterranea, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12/08/2014, n.21, come stabilito dal comma 6 dell’art.98 della 

L.R. 9/2015. 

 

Palermo, 

 

Il Funz. Dir.                                                                                                      

Marco Muraglia                                                                                                 

 

 

 

 

Il Dirigente della UOT n. 2 – Sciacca 

Francesco Gagliano 
 

  

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Donatella Manzo 
 

   
 

PC2
Font monospazio
23/12/2024


		2024-12-23T14:12:05+0100
	MARCO MURAGLIA


		2024-12-23T14:18:15+0100
	DONATELLA MANZO


		2024-12-23T14:37:58+0100
	FRANCESCO GAGLIANO




